
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-201752998

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   14 settembre 2017, n. 1446
DGR n. 212/2017 - strumenti di attuazione operativa Protocollo sperimentale ‘cura-legalità-uscita dal ghet-
to’. Approvazione a ratifica schema di convenzione con l’Associazione Ghetto out - Casa Sankara.

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente 
della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 

denominato “MAIA”.
Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 

della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 

politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

CONSIDERATO CHE:
Durante la stagione estiva del 2016 un totale di 25 persone, tra cui 3 minori d’età insieme alle loro famiglie, 

si è trasferito dal “gran ghetto” all’Azienda Agricola Regionale “Fortore”.
La sperimentazione ospitalità/lavoro è proseguita con le operazioni di semina dei terreni dell’Azienda 

Agricola Regionale “Fortore” suscitando l’interesse del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di 
organizzazioni intergovernative internazionali e di gruppi della grande distribuzione. La Sezione Sicurezza 
del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale sta procedendo alla redazione di un protocollo 
d’intesa tra la Regione Puglia ed i su menzionati enti allo scopo di potenziare il supporto a questa attività 
sperimentale.

A seguito dell’incendio divampato nella sera del 1° dicembre 2016 all’interno del “gran ghetto”, ulteriori 80 
persone si sono trasferite volontariamente presso l’Azienda Agricola Regionale “Fortore”.

Con nota prot. n. AOO_176/0000106 del 30 gennaio 2017 a firma del Dirigente della Sezione Sicurezza 
del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, è stato richiesto al Sindaco del Comune di San 
Severo di voler confermare del complesso immobiliare sito in Via del Demanio - Contrada San Ricciardo allo 
scopo di ospitare temporaneamente parte delle persone attualmente presenti nel “gran ghetto”.

Con nota prot. n. 0002744/U del 7 febbraio 2017, il Sindaco del Comune di San Severo nel confermare la 
disponibilità del complesso immobiliare per gli scopi di cui sopra ha chiesto alla Regione Puglia di valutare, 
stante l’assenza di fondi ad hoc, l’erogazione di un sostegno economico nell’ambito di una attività progettuale 
che possa seguire le sperimentazioni finora messe in atto dalla Regione Puglia.

In data 9 febbraio 2017 si è tenuto presso la Prefettura di Foggia il Comitato provinciale per l’ordine e 
la sicurezza pubblica durante il quale sono state analizzate le azioni da porre in essere per l’ospitalità delle 
persone attualmente presenti nel “gran ghetto”, anche mediante l’utilizzo del citato complesso immobiliare e 
dell’Azienda Agricola Regionale “Fortore”.

In data 14 febbraio 2017, presso la Sezione Protezione Civile si è tenuta una riunione operativa finalizzata 
alla pianificazione delle attività da porre in essere per l’applicazione delle decisioni assunte durante il Comitato 
provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica.

PRESO ATTO CHE:
Con provvedimento n. 212 del 21/02/2017, la Giunta Regionale ha disposto, tra l’altro, di prevedere per la 

realizzazione di tali azioni la somma di € 40.000,00 da destinare all’Associazione concessionaria dell’affidamento 
temporaneo dell’Azienda Agricola Regionale “Fortore”, utilizzando le risorse di Bilancio Regionale - EF 2017, 
autorizzando il Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-2017 52999

alla sottoscrizione delle relative convenzioni regolanti i rapporti tra la Regione Puglia e i suddetti beneficiari, 
previa approvazione delle stesse da parte della Giunta Regionale e previo impegno di spesa.

Con provvedimento n. 212 del 21/02/2017, la Giunta Regionale ha disposto, tra l’altro, di prevedere 
l’erogazione di un sostegno economico per affrontare l’emergenza abitativa di € 120.000,00 da destinare al 
Comune di San Severo.

Con successivo provvedimento N. 768 DEL 19/05/2017, la Giunta Regionale ha implementato di € 
50.000,00, la somma concessa con precedente DGR n. 212/2017, per affrontare tale emergenza abitativa, 
approvando apposito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di San 
Severo.

A tutt’oggi, il Comune di San Severo, più volte sollecitato, non ha proceduto alla sottoscrizione della citata 
Convenzione, approvata con provvedimento di Giunta Regionale N. 768 DEL 19/05/2017;

con AD N. 20 del 12/05/2016 la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia 
sociale, sulla base delle risultanze della valutazione espletata e delle valutazioni assegnate a ciascuna 
proposta progettuale candidata, ha determinato di provvedere alla stipula delle apposita Convenzione, così 
come stabilito dalla Giunta Regionale con Provvedimento n. 596 del 26/04/2016, con l’Associazione Ghetto 
out - Casa Sankara, cui affidare, in concessione a titolo gratuito, l’Azienda Agricola di Proprietà regionale 
“Fortore”

Con DGR N. 769 DEL 19/05/2017, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, disposto di approvare apposito schema di 
convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Associazione Ghetto out - Casa Sankara, concessionaria 
dell’affidamento temporaneo dell’Azienda Agricola Regionale “Fortore”, per le ulteriori attività da porre in essere 
in relazione alla accoglienza temporanea di parte dei migranti ancora residenti nel cd gran ghetto.

CONSIDERATO CHE:
nella citata struttura si è resa necessaria l’adozione di misure specifiche di accoglienza, in relazione alla 

presenza di differenti etnie.
quanto emerso in data 8 agosto u.s. nella riunione Prefettizia del Comitato Tecnico per l’Ordine e la 

Sicurezza Pubblica, in relazione alla necessità di agevolare i meccanismi dell’accoglienza all’interno del 
complesso edilizio denominato “L’Arena”.

SI PROPONE:
Di approvare, a ratifica, apposito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e 

l’Associazione Ghetto out - Casa Sankara, già concessionaria dell’affidamento temporaneo dell’Azienda 
Agricola Regionale “Fortore”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, per fornire la 
propria collaborazione nella attività di accoglienza temporanea di parte dei migranti ancora residenti nel cd 
gran ghetto, nel complesso immobiliare sito in Via del Demanio - Contrada San Ricciardo, denominato l’Arena, 
sottoscritto in data 10/08/2017, prevedendo per la realizzazione di tale azione una spesa complessiva di € 
40.000,00, così come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria.

INOLTRE, DATO ATTO CHE:
La Sezione Protezione Civile, in virtù di una comprovata esperienza nella gestione logistica e la tutela della 

sicurezza di strutture temporanee di accoglienza, ha organizzato la regolare fornitura di colazioni - pranzi e 
cene dal mese di febbraio c.a. a tutt’oggi, presso l’Azienda agricola regionale “FORTORE” in Agro di San Severo 
S.S. 16 - SAN SEVERO (FG) e presso il complesso immobiliare sito in Via del Demanio - Contrada San Ricciardo, 
messo a disposizione dal Comune di San Severo, denominato l’Arena;

Stante l’esigenza di operare celermente, la Sezione Protezione Civile è idonea, a supporto della Sezione 
Sicurezza del Cittadino, ad attivare ogni utile e necessaria azione per affrontare la straordinaria situazione 
esistente presso il complesso immobiliare sito in via del Demanio - Contrada San Ricciardo di proprietà del 
Comune di San Severo.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-201753000

SI PROPONE:
Di autorizzare la Sezione Protezione Civile ad operare, con le proprie procedure, presso il complesso 

immobiliare sito in via del Demanio - Contrada San Ricciardo, di proprietà del Comune di San Severo, al fine 
di garantire nella presente fase straordinaria, la regolare fornitura di colazioni - pranzi e cene agli immigrati 
lavoratori stagionali, utilizzando ulteriori risorse economiche, oltre quelle già disposte con DGR n. 212 del 21 
febbraio 2017, sufficienti a coprire le attività per un lasso di tempo di tre mesi.

Di prevedere per la realizzazione di tali azioni una spesa complessiva di € 200.000,00 utilizzando le risorse 
di Bilancio Regionale - EF 2017, così come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria, autorizzando il 
Dirigente della Sezione Protezione Civile al prelievo di tale somma finalizzata alla loro esatta esecuzione, al 
fine di assicurare celerità ed efficienza nella gestione.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 240.000,00 a carico del 

Bilancio Regionale EF 2017, come di seguito riportato:
CRA: 42 - 06 
Missione 12 – Programma 04 – Titolo 1 

• € 200.000,00 con imputazione sul Cap 941042;
 cod. d.lgs. 118/2011 - 1.4.3.99

• € 40.00,00 con imputazione sul Cap 941043;
cod. d.lgs. 118/2011 - 1.4.4.1 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata, in termini di spazi finanziari, 
con AD del Segretario Generale della Presidenza n. 5 del 19/05/2017;

Ai successivi atti di impegno provvederanno, entro il corrente esercizio finanziario:
- la Sezione Protezione Civile, per la somma di € 200.000,00 con imputazione sul Cap 941042;
- Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, per la somma di € 40.00,00 

con imputazione sul Cap 941043;
Esigibilità della spesa E.F. 2017.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 

4, lett. k).
Il presidente della Giunta Regionale; sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 

alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale.
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 

cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale.
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge.

DELIBERA

- Di fare propria la relazione del Presidente della Giunta Regionale così come espressa nelle premesse;

- Di approvare, a ratifica, apposito schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’Asso-
ciazione Ghetto out - Casa Sankara, già concessionaria dell’affidamento temporaneo dell’Azienda Agricola 
Regionale “Fortore”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, per fornire la propria 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-2017 53001

collaborazione nella attività di accoglienza temporanea di parte dei migranti ancora residenti nel cd gran 
ghetto, nel complesso immobiliare sito in Via del Demanio - Contrada San Ricciardo, denominato l’Arena, 
sottoscritto in data 10/08/2017, prevedendo per la realizzazione di tale azione una spesa complessiva di € 
40.000,00, così come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria.

- Di autorizzare la Sezione Protezione Civile ad operare, con le proprie procedure, presso il complesso im-
mobiliare sito in via del Demanio - Contrada San Ricciardo, di proprietà del Comune di San Severo, al fine 
di garantire nella presente fase straordinaria, la regolare fornitura di colazioni - pranzi e cene agli immigrati 
lavoratori stagionali, utilizzando ulteriori risorse economiche, oltre quelle già disposte con DGR n. 212 del 
21 febbraio 2017, sufficienti a coprire le attività per un lasso di tempo di tre mesi.

- Di prevedere per la realizzazione di tali azioni una spesa complessiva di € 240.000,00 utilizzando le risorse 
di Bilancio Regionale - EF 2017, così come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria, autorizzando il 
Dirigente della Sezione Protezione Civile al prelievo di tale somma finalizzata alla loro esatta esecuzione, al 
fine di assicurare celerità ed efficienza nella gestione.

- Di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per la sua 
pubblicazione nel B.U.R.P

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-201753002



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-2017 53003



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-201753004



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 2-10-2017 53005


	DEL1446



